
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.57 del Reg. Data 21-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE  ALIQUOTA  ADDIZIONALE COMUNALE AL=

L'IRPEF PER L'ANNO 2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle
ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Giannobi Gilberto P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco A
Nardi Cristiana P Tittarelli Anna Maria A
Giovagnetti Luca P Rosetti Lucia P
Saltamartini Filippo P Marchegiani Maria Catia P
Paciarotti Paola P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   15
In carica n. 17                                     Assenti  n.    2

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Gigli Pamela
Francioni Sabrina
Marchegiani Maria Catia

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 21-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.
446, il quale prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibile, ai soggetti
passivi e alle aliquote massime dell'imposta;

Visto il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all'istituzione
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si
compone di:
- un'aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze
entro il 15 dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri
derivanti dalle funzioni trasferite ai comuni ai sensi della legge 15/03/1997 n. 59, a
cui corrisponde un'uguale diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello
Stato (art. 1, comma 2);

- un'aliquota "variabile", stabilita dal Comune, nella misura massima di 0,8 punti
percentuali (art. 1, comma 3);

Visti in particolare l'art. 1, commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, come da ultimo modificati dall'articolo 1, comma 142, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), i quali testualmente
prevedono:
“I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione
da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche
fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002.
L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito
informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può
eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata
dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2.
3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di
esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 8/1/1999,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata istituita, a decorrere dall'esercizio 1999,
l'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,1%;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/1999
con cui l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2000 veniva
aumentata allo 0,3%;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 55 del 12/2/2001 con cui
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2001 è stata fissata nella
misura dello 0,5%;

Viste le delibere di Giunta Comunale n. 340 del 17/12/2001, n. 303 del
23/12/2002, n. 257 del 24/11/2003, n. 38 del 21/2/2005, n. 207 del 2/12/2005, n. 21 del
30/1/2007, e n. 197 del 28/11/2007 con cui l’aliquota addizionale IRPEF comunale è

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 21-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

stata sempre confermata per gli anni dal 2002 al 2008 alla percentuale dello 0,5%;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 8/1/2009 con cui è
stato approvato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF ai
sensi dell’art.1 comma 142 della legge n. 296/2006 e la conferma per l’anno 2009 della
percentuale dello 0.5%;

Viste le deliberazioni di C.C. n. 76 del 18/12/2009, n. 69 del 28/12/2010, n.
51 del 23/12/2011, n. 52 del 21/12/2012 e la n.  58 del 13/12/2013 con cui è stata è stata
sempre confermata per gli anni dal 2010 al 2014 la percentuale dello 0,5%;

Considerato che il decreto Legge n.138 del 13/08/2011 ha disapplicato  la
sospensione del potere degli Enti Locali di deliberare l'aumento dell'addizionale
comunale con riferimento all'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche, di cui all' art. 1 comma 7 del D.L. 27 maggio 2008, n.83, convertito con
modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n.126, confermata dall'art. 1, comma 123,
della legge 13 dicembre 2010, n.220;

                 Vista la deliberazione di C.C. n. 58 del 28/7/2014 con cui è stata determinata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2014 nella misura del 0,8%;

                 Vista la deliberazione di C.C. n. 90 del 22/12/2014 con cui è stata confermata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2015 nella misura del 0,8%;

                 Vista la deliberazione di C.C. n. 58 del 28/12/2015 con cui è stata confermata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2016 nella misura del 0,8%;

              Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 3/3/2017 con cui è stata confermata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2017 nella misura del 0,8%;

               Vista la deliberazione di C.C. n. 3 del 26/2/2018 con cui è stata confermata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2018 nella misura del 0,8%;

               Vista la deliberazione di C.C. n. 68 del 21/12/2018 con cui è stata confermata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2019 nella misura del 0,8%;

                Vista la deliberazione di C.C. n. 80 del 19/12/2019 con cui è stata confermata
l'aliquota dell'addizionale IRPEF per l'anno 2020 nella misura del 0,8%;

            Preso atto che il Comune di Cingoli,  al fine di preservare gli equilibri di
bilancio, ritiene di dover riconfermare  per l’anno 2021 l’aliquota dell’addizionale
comunale IRPEF nella misura del 0,8 % ;

Quantificato presuntivamente in € 880.000,00 il gettito dell'addizionale
IRPEF derivante dall'applicazione dell'aliquota di cui sopra, stimato,  tenendo conto dei
dati comunicati dal Ministero competente e dalle variazioni intervenute in termini di
abitanti;

Visti:
- gli art. 42, comma 1, lettera f) e 48 del D.Lgs. n. 267/00 (TUEL);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 21-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunale;
- i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del

18-8-2000;

        Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14
dello Statuto comunale;

Udita la relazione introduttiva resa dal Vice Sindaco Giannobi e gli interventi
dei Consiglieri così come si riporta in allegato;

Con voti favorevoli 12 e  contrari 3 (Consalvi, Marchegiani e Rosetti), resi nei
modi di legge, dai 15 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1)   che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di confemare  per l'anno 2021 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale
comunale all'IRPEF allo  0,8 % ai sensi dell’art. 5 del regolamento;

3) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle finanze, ai
sensi dell'art. 52, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. n. 446/97, entro 30 giorni
dalla data in cui è divenuta esecutiva;

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it, individuato
con decreto Interministeriale del 31/05/02, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del d.Lgs.
n. 360/98.

        Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 12 e  contrari 3
(Consalvi, Marchegiani e Rosetti), resi nei modi di legge, dai 15 Consiglieri presenti e
votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 21-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 28-12-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 28-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,28-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,28-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 21-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


